

## Z życia Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury

### *Opracowanie redakcyjne – Renata Pawlik\**

W II kwartale bieżącego roku kontynuowano realizację głównych zadań ustawowych powierzonych Krajowej Szkole Sądownictwa i Prokuratury w tym między innymi zapoczątkowany w poprzednich kwartałach cykl spotkań Kierownictwa Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury w sądach apelacyjnych i prokuraturach regionalnych, mających na celu przedstawienie nowych zasad funkcjonowania Krajowej Szkoły (wynikających ze zmian przepisów, statutu Szkoły oraz z nowych programów kształcenia na aplikacjach specjalistycznych) jak również przedstawienie roli koordynatora zajęć, wykładowcy, koordynatora praktyk i patrona praktyk, w tym warunków sprzyjających budowie relacji mistrz – uczeń w procesie kształcenia aplikantów. Spotkania te w założeniu mają służyć również poprawie komunikacji pomiędzy Krajową Szkołą a sędziami i prokuratorami oraz kwestiom budowania harmonogramu szkolenia ustawicznego dostosowanego do potrzeb sądów i prokuratur. W ramach zaplanowanego cyklu spotkań odbyły się spotkania: 5.4.2018 r. w Sądzie Apelacyjnym w Łodzi i Prokuraturze Regionalnej w Łodzi, 11.4.2018 r. w Sądzie Okręgowym we Wrocławiu i Prokuraturze Regionalnej we Wrocławiu, 24.4.2018 r. w Sądzie Apelacyjnym w Katowicach i Prokuraturze Regionalnej w Katowicach, 8.5.2018 r. w Sądzie Apelacyjnym w Warszawie i Prokuraturze Regionalnej w Warszawie, 9.5.2018 r. w Sądzie Apelacyjnym w Lublinie i Prokuraturze Regionalnej w Lublinie, 10.5.2018 r. w Sądzie Apelacyjnym w Białymstoku i Prokuraturze Regionalnej w Białymstoku, a 21.6.2018 r. w Sądzie Apelacyjnym i w Prokuraturze Regionalnej w Poznaniu.

\* Doktor nauk prawnych, Zastępca Redaktora Naczelnego *Kwartalnika Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury*, Dział Organizacyjny Biura Dyrektora – główny specjalista, adiunkt w Katedrze Prawa Karnego na Wydziale Prawa, Administracji i Stosunków Międzynarodowych Krakowskiej Akademii im. A. Frycza Modrzewskiego.

W dniach 6-7.4.2018 r. w Łodzi Dyrektor Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury dr hab. Małgorzata Manowska uczestniczyła w odbywającym się IV Międzynarodowym Kongresie Psychiatrii Sądowej, organizowanym przez Klinikę Psychiatrii Dorosłych Uniwersytetu Medycznego w Łodzi przy współpracy z Sekcją MHID Europejskiego Towarzystwa Psychiatrycznego wygłaszając wykład pt. *Procesowe i materialne aspekty ochrony praw osoby, wobec której toczy się postępowanie o ubezwłasnowolnienie*, w którym przedstawiła zestawienie środków prawnych służących ochronie praw osoby, wobec której toczy się takie postępowanie na każdym jego etapie. Kongres został objęty honorowym patronatem Dyrektora Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury.

W dniach 17-18.4.2018 r. odbyły się w Krajowej Szkole Sądownictwa i Prokuratury w Krakowie spotkania poświęcone dotychczasowej współpracy Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury z Wyższą Szkołą Policji w Szczytnie i Szkołą Policji w Katowicach, a także jej dalszych perspektyw, szczególnie w kontekście nowych programów aplikacji sędziowskiej i aplikacji prokuratorskiej. I tak 17.4.2018 r. w siedzibie Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury Dyrektor Krajowej Szkoły dr hab. Małgorzata Manowska spotkała się z Dyrektorem Instytutu Badań i Rozwoju Wyższej Szkoły Policji w Szczytnie mł. insp. dr. hab. Mariuszem Nepelskim, natomiast 18.4.2018 r. z Komendantem Szkoły Policji w Katowicach insp. Rafałem Kochańczykiem. W obu spotkaniach uczestniczyli również zastępca dyrektora ds. aplikacji sędziowskiej Adam Sęk i zastępca dyrektora ds. aplikacji prokuratorskiej Ryszard Tłuczkiewicz.

W dniu 9.5.2018 r. w Lublinie odbyło się spotkanie Dyrektora Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury dr hab. Małgorzaty Manowskiej ze studentami Wydziału Prawa, Prawa Kanonicznego i Administracji Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II zatytułowane *Droga przez aplikację do służby sędziowskiej i prokuratorskiej*. Krajową Szkołę reprezentowali także: Zastępca Dyrektora ds. aplikacji sędziowskiej Adam Sęk oraz Zastępca Dyrektora ds. aplikacji prokuratorskiej Ryszard Tłuczkiewicz. W spotkaniu uczestniczyli również: Dziekan Wydziału Prawa, Prawa Kanonicznego i Administracji Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II dr hab. Krzysztof Wiak oraz dr hab. Joanna Misztal-Konecka, a nadto absolwenci Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury i licznie przybyli studenci. Celem spotkania było przedstawienie studentom zasad organizacji i funkcjonowania Krajowej Szkoły, a w szczególności kwestii dotyczących naboru na aplikację sędziowską i aplikację prokuratorską oraz głównych cech modelu szkolenia aplikantów w Krajowej Szkole. Absolwenci Krajowej Szkoły opowiedzieli studentom o przygotowaniach do konkursu na aplikację oraz swoich doświadczeniach z odbywania aplikacji.

W dniu 18.5.2018 r. w siedzibie Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury odbyło się X Kolokwium Jagiellońskie zatytułowane *O sposobach i skutkach zabezpieczenia roszczeń w postępowaniu cywilnym*. W Kolokwium udział wzięła Dyrektor Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury dr hab. Małgorzata Manowska, która w swoim wystąpieniu przedstawiła wybrane zagadnienia dotyczące postępowania zabezpieczającego, w tym dopuszczalności udzielenia zabezpieczenia roszczeniu strony zamierzającej wnieść skargę kasacyjną w okresie pomiędzy wydaniem prawomocnego wyroku sądu drugiej instancji a wniesieniem tej skargi, a także konsekwencji upadku tego zabezpieczenia oraz nakazowi zapłaty w postępowaniu nakazowym.

W dniach 28-29.5.2018 r. w Krakowie w siedzibie Krajowej Szkoły odbyło się międzynarodowe seminarium pt. *Gromadzenie i dopuszczalność dowodów w postępowaniach z zakresu zwalczania terroryzmu: wyzwania i najlepsze praktyki* (ang. *Gathering and Admissibility of Evidence in Counter-Terrorism: Challenges and Best Practices*), zorganizowane przez Krajową Szkołę Sądownictwa i Prokuratury przy współpracy z Europejską Siecią Szkolenia Kadr Wymiaru Sprawiedliwości (EJTN) w ramach projektu *EJTN Criminal Justice Training*. W seminarium uczestniczyło m.in. 28 sędziów i prokuratorów z Austrii, Niemiec, Finlandii, Włoch, Rumunii, Portugalii, Hiszpanii, Estonii, Malty, Słowacji, Litwy oraz Belgii, a także sędziowie z Polski. Szkolenie było prowadzone przez doświadczonych prokuratorów z Belgii oraz Niemiec, którzy przygotowywali i prowadzili liczne postępowania związane z aktami terrorystycznymi, a także nadzorowali postępowania ukierunkowane na zwalczanie działalności tzw. Państwa Islamskiego. Celem szkolenia było przede wszystkim przybliżenie uczestnikom istniejących oraz projektowanych rozwiązań prawnych dotyczących walki z terroryzmem, a także wymiana doświadczeń.

Dnia 12.6.2018 r. w Ośrodku Szkolenia Ustawicznego i Współpracy Międzynarodowej Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury w Lublinie gościła sześciuosobowa delegacja z Pośredniego Sądu Ludowego nr 2 w Pekinie, Rejonowego Sądu Ludowego Dongcheng w Pekinie, Rejonowego Sądu Ludowego Daxing w Pekinie oraz Rejonowego Sądu Ludowego Fangshan w Pekinie. W skład delegacji chińskich sędziów weszli m.in. Prezes Pośredniego Sądu Ludowego nr 2 w Pekinie Lu Guihua oraz Prezes Rejonowego Sądu Ludowego Dongcheng w Pekinie Zhao Jun. Podczas spotkania Krajową Szkołę reprezentowali: Kierownik Działu Szkoleń sędzia dr Agnieszka Orłowska, główni specjaliści Działu Szkoleń: prokurator Beata Klimczyk i sędzia dr Janusz Konecki, a także główny specjalista Działu Współpracy Międzynarodowej asystent sędziego Dariusz Szawurski-Radetz. W spotkaniu uczestniczyli również: Prezes

Sądu Okręgowego w Lublinie sędzia Krzysztof Niezgoda oraz Wiceprezes Sądu Rejonowego Lublin – Zachód w Lublinie sędzia dr hab. Piotr Telusiewicz. Gościom przedstawiono obecny model dochodzenia do zawodu sędziego, w tym poprzez aplikację prowadzoną przez Krajową Szkołę, a ponadto zaprezentowano zagadnienia dotyczące szkolenia wstępnego oraz kształcenia ustawicznego sędziów, strukturę sądownictwa w Polsce oraz kwestie dotyczące statusu sędziego w Polsce. Z kolei sędziowie z Chin przedstawili obowiązujący w Chinach model dochodzenia do służby sędziowskiej oraz wybrane zagadnienia dotyczące pozycji ustrojowej chińskiego sądownictwa.

W dniach 14-15.6.2018 r. w Warnie, przy udziale delegacji Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury, której przewodniczyła Dyrektor Krajowej Szkoły dr hab. Małgorzata Manowska, odbyło się Zgromadzenie Ogólne EJTN. Zgromadzeniu przewodniczyła Dyrektor Bułgarskiego Krajowego Instytutu Wymiaru Sprawiedliwości (NIJ) Miglena Tacheva. Zgromadzonych powitali Sekretarz Generalny EJTN sędzia Wojciech Postulski, Prezes Najwyższego Sądu Kasacyjnego, Przewodniczący Rady Zarządzającej NIJ sędzia Lozan Panov, Minister Sprawiedliwości Bułgarii Tsetska Tsacheva, przedstawiciel Trybunału Sprawiedliwości Unii Europejskiej sędzia Mariyana Kancheva, przedstawiciel Parlamentu Europejskiego Emil Radev i przedstawiciel Komisji Europejskiej, Dyrekcji Generalnej ds. Wymiaru Sprawiedliwości i Konsumentów. W trakcie Zgromadzenia zostały przedstawione raporty i sprawozdania Sekretarza Generalnego EJTN oraz Komitetu Sterującego z ostatniego roku działalności Sieci. Dyskutowano również na temat planu strategicznego EJTN na lata 2021-2027, obejmującego perspektywy dalszego rozwoju Sieci oraz cele i zamierzenia dotyczące współpracy EJTN z partnerami zewnętrznymi. Podczas zgromadzenia szczególnym zainteresowaniem cieszył się wykład dr. Tjerka de Greefa z Wolters Kluwer Technology dotyczący wykorzystania sztucznej inteligencji w codziennej pracy sędziego. Uczestnicy mieli również możliwość wzięcia udziału w interaktywnych warsztatach poświęconych pracom poszczególnych grup i podgrup roboczych EJTN, w trakcie których przedstawiono plany działalności szkoleniowej w 2019 r. oraz dyskutowano o bieżących problemach i wyzwaniach. W trakcie drugiego dnia zgromadzenia podjęto decyzję o przyznaniu statusu członka Sieci Prokuratorze Generalnej Łotwy oraz przyznaniu statusu obserwatora Krajowej Szkole Sędziów Ukrainy. Członkowie EJTN zaakceptowali sprawozdanie finansowe Sieci za rok 2017 oraz mieli możliwość zapoznania się z bieżącymi wydatkami i planami finansowymi na rok 2019. Pod koniec zgromadzenia przedstawiono plany organizacji Zgromadzenia Ogólnego EJTN w Rumunii w 2019 r., w ramach prezydencji Rumunii w Radzie Unii Europejskiej.

W dniu 26.6.2018 r. Krajowa Szkoła Sądownictwa i Prokuratury gościła grupę sędziów z Lipska, Grimm oraz Torgau na czele z Wiceprezesem Sądu Okręgowego w Lipsku Kaiem Deusingiem. W spotkaniu uczestniczyła także Prezes Sądu Okręgowego w Krakowie Dagmara Pawełczyk-Woicka, Wiceprezes Sądu Okręgowego w Krakowie Mieczysław Potejko oraz Adrian Brzegowy – kierownik sekcji ds. obrotu prawnego z zagranicą. Gościom przedstawiono drogę dojścia do służby sędziowskiej, w tym zasadniczy jej etap w postaci szkolenia wstępnego. Krajową Szkołę reprezentowali Zastępca Dyrektora ds. aplikacji sędziowskiej sędzia Adam Sęk, Zastępca Dyrektora ds. aplikacji prokuratorskiej prokurator Ryszard Tłuczkiewicz, prokurator Piotr Turek oraz dr Renata Pawlik.

W dniach 21-22.6.2018 r. w Strasburgu odbyła się konferencja w ramach Europejskiego Programu Edukacji w zakresie Praw Człowieka dla Prawników (Program HELP) pt. *Good Training for Good Judgments*, która zgromadziła przedstawicieli krajowych instytucji szkoleniowych i stowarzyszeń prawniczych z państw członkowskich Rady Europy. Podczas konferencji Krajową Szkołę Sądownictwa i Prokuratury reprezentował kierownik Działu Współpracy Międzynarodowej prokurator Rafał Nozdryn-Płotnicki. W trakcie tegorocznej konferencji podsumowano projekty szkoleniowe realizowane w ramach Programu HELP, a także szczegółowo przedstawiono ofertę nowych kursów e-learningowych dotyczących m.in. praw dzieci – uchodźców i migrantów, wymiaru sprawiedliwości przyjaznego dziecku, zwalczaniu handlu ludźmi, międzynarodowej współpracy w sprawach karnych oraz praw osób z niepełnosprawnościami. Konferencja była również okazją do przedstawienia najlepszych praktyk w zakresie współpracy z krajowymi instytucjami szkoleniowymi oraz stowarzyszeniami prawniczymi. W trakcie konferencji dokonano ponadto wyboru członków rady konsultacyjnej Programu HELP. Szczególnym zainteresowaniem uczestników cieszyła się prezentacja Sekretarza Generalnego EJTN Wojciecha Postulskiego, dotycząca wytycznych EJTN w obszarze ewaluacji szkoleń. W drugim dniu konferencji odbyły się warsztaty nt. ewaluacji szkoleń z zakresu praw człowieka oraz rozwoju współpracy Programu HELP z wydziałami prawa szkół wyższych, przedstawiono także ofertę nowych kursów e-learningowych dotyczących praw człowieka w sporcie oraz zakazu niewłaściwego traktowania.

W II kwartale 2018 r. Dział Szkoleń Ośrodka Szkolenia Ustawicznego i Współpracy Międzynarodowej w Lublinie realizował wydarzenia wynikające z Harmonogramu Działalności Szkoleniowej na rok 2018. W kwietniu zorganizowano 49 szkoleń, w tym 12 szkoleń wyjazdowych oraz 37 szkoleń jednodniowych, podczas których przeszkolono 2321 osób. W maju zorganizowano 54 szkolenia, w tym 16 szkoleń wyjazdowych oraz 38 szkoleń jednodniowych, podczas

których przeszkolono 2751 osób, zaś w czerwcu zaplanowano i przeprowadzono 64 szkolenia, w tym 14 szkoleń wyjazdowych oraz 50 szkoleń jednodniowych. Szkolenia wyjazdowe odbywały się w Ośrodku Szkoleniowym w Dębem lub Ośrodku Szkolenia Ustawicznego i Współpracy Międzynarodowej w Lublinie. Szkolenia jednodniowe organizowane były w siedzibach sądów lub prokuratur. Łącznie w II kwartale zaplanowano i zorganizowano 167 szkoleń, w tym 42 wyjazdowe i 125 jednodniowych.

Spośród przeprowadzonych szkoleń należy zwrócić uwagę przede wszystkim na następujące:

- 4-6.4.2018 r. w OSUiWM w Lublinie, pierwsza edycja szkolenia pt. *Konstytucja RP, Karta Praw Podstawowych Unii Europejskiej oraz Konwencja o ochronie praw człowieka i podstawowych wolności w orzecznictwie Sądu Najwyższego i sądów powszechnych*, skierowanego do sędziów i asesorów sądowych oraz prokuratorów i asesorów prokuratury;
- 9, 16, 27.4, 9.5 oraz 6, 8, 15 i 29.6. 2018 r. kolejne edycje szkolenia apelacyjnego pt. *Przewlekłość postępowania*, skierowanego do sędziów orzekających w wydziałach cywilnych, gospodarczych, rodzinnych i nieletnich, pracy i ubezpieczeń społecznych oraz asystentów sędziów orzekających w tych wydziałach;
- 10.4, 7, 8, 9.5, oraz 25, 26, 27.6. 2018 r. kolejne edycje szkolenia apelacyjnego pt. *Skuteczne zarządzanie sprawami*, skierowanego do sędziów, asesorów sądowych, referendarzy sądowych oraz asystentów sędziego.

W drugim kwartale 2019 r. odbyły się także szkolenia dla kolejnych – po nowo mianowanych sędziach – grup zawodowych, których członkowie rozpoczynają pracę w wymiarze sprawiedliwości:

- 18-20.4.2018 r. w OSUiWM pierwsze szkolenie dla nowo zatrudnionych asystentów sędziego, obowiązek przeprowadzenia którego wynika z art. 155ca § 4 ustawy – Prawo o ustroju sądów powszechnych<sup>1</sup>.
- 4-6.6.2018 r. w OSUiWM szkolenie dla nowo mianowanych referendarzy sądowych, w czasie którego przedstawione zostały zagadnienia metodyczne w pracy referendarza sądowego, a także zagadnienia ustrojowe dotyczące pozycji referendarza sądowego.

W dniach 23-25.5.2018 r. w Zbąszyniu odbyło się współorganizowane przez Krajową Szkołę wraz z Prokuraturą Okręgową w Zielonej Górze XIV Ogólnopol-

<sup>1</sup> Ustawa z 27.7.2001 r. – Prawo o ustroju sądów powszechnych (tekst jedn.: Dz. U. z 2018 r., poz. 23 ze zm.).



skie Seminarium Kryminalistyczne, którego tematem przewodnim były zagadnienia dotyczące ekspertyzy dokumentu.

W dniach 16-18.5.2018 r. w Dębem przeprowadzone zostały na zlecenie Departamentu Współpracy Międzynarodowej i Praw Człowieka Ministerstwa Sprawiedliwości szkolenie dla koordynatorów ds. współpracy międzynarodowej i praw człowieka w sprawach karnych i szkolenie dla koordynatorów ds. współpracy międzynarodowej i praw człowieka w sprawach cywilnych, w trakcie których zajęcia prowadzili wykładowcy z Departamentu Współpracy Międzynarodowej i Praw Człowieka Ministerstwa Sprawiedliwości, przedstawiając zagadnienia dotyczące m.in. organizacji i zadań Departamentu Współpracy Międzynarodowej i Praw Człowieka Ministerstwa Sprawiedliwości, standardy wynikające z Konwencji o ochronie praw człowieka i podstawowych wolności sporządzonej w Rzymie 4.11.1950 r. oraz Europejskich Sieci Sądowych.

W kolejnym tygodniu, w dniach 21-23.5.2018 r. w OSUiWM odbyło się szkolenie pt. *Obrót prawny z zagranicą w sprawach cywilnych dla inspektorów i specjalistów do spraw obrotu prawnego z zagranicą*. W trakcie szkolenia przedstawiono m.in. dochodzenie roszczeń alimentacyjnych na podstawie dwu- i wielostronnych umów międzynarodowych oraz prawo pomocy w sprawach alimentacyjnych, a także wybrane zagadnienia z zakresu prawa właściwego i jurysdykcji w sprawach alimentacyjnych.

W dniach 18-20.6.2018 r. w Dębem odbyło się szkolenie pt. *Metodyka prowadzenia postępowań w sprawach o przestępstwa przeciwko wolności seksualnej i obyczajności, ze szczególnym uwzględnieniem dowodu z przesłuchania małoletniego pokrzywdzonego*, kierowane do sędziów i asesorów sądowych orzekających w wydziałach karnych oraz prokuratorów i asesorów prokuratury. W trakcie szkolenia przedstawiono metodykę prowadzenia postępowań karnych w sprawach o przestępstwa przeciwko wolności seksualnej i obyczajności, a także zagadnienia dotyczące opiniowania, w tym ekspertyzy psychologicznej. Szkolenie to zostało zrealizowane we współpracy z Instytutem Ekspertyz Sądowych im. prof. Jana Sehna w Krakowie.

W dniu 4.4.2018 r. w siedzibie Krajowej Szkoły w Krakowie doszło do spotkania podsumowującego prace nad projektem pt. *Analiza potrzeb szkoleniowych wymiaru sprawiedliwości w zakresie prowadzenia spraw o handel ludźmi*, realizowanym wspólnie z Ambasadą Brytyjską i Fundacją La Strada, w którym uczestniczyli: Irena Dawid-Olczyk – członek Zarządu Fundacji La Strada; dr Małgorzata Makarska – sędzia Sądu Rejonowego w Białej Podlaskiej delegowana

do Ministerstwa Sprawiedliwości; dr Janusz Konecki – główny specjalista Działu Szkoleń; Ida Marcinkiewicz-Baca – prokurator Prokuratury Regionalnej w Krakowie delegowana do Prokuratury Krajowej (Małopolski Wydział Zamiejscowy Departamentu ds. Przemoczości Zorganizowanej i Korupcji Prokuratury Krajowej w Krakowie); Katarzyna Płończyk – prokurator byłej Prokuratury Apelacyjnej w Krakowie wykonująca czynności służbowe w Prokuraturze Okręgowej w Krakowie; Krzysztof Andrzejczak – *Justice and Home Affairs Policy Officer* Ambasady Brytyjskiej w Warszawie; David Magnus – *National Crime Agency Officer* łącznikowy NCA w Ambasadzie Brytyjskiej w Warszawie. W trakcie spotkania podsumowano dotychczasowe działania w projekcie i seminarium w Ambasadzie Brytyjskiej, członkowie zespołu omówili też propozycje rekomendacji do raportu podsumowującego projekt.

W dniu 14.5.2018 r. główny specjalista Działu Szkoleń sędzia dr Janusz Konecki oraz Kierownik Działu Funduszy Pomocowych sędzia Marek Manowiec uczestniczyli w *Investigating and Prosecuting Trafficking Cases Seminar* w Ambasadzie USA, w ramach którego zajęcia przeprowadzili sędzia 4 Okręgu Sądowego w Hrabstwie Hennepin w Minesocie Mark Kappelhoff, a także prokurator Barbara A. Martinez – szef Wydziału Dochodzeń Specjalnych w Biurze Prokuratora Federalnego USA w Miami na Florydzie.

W ramach współpracy z EJTN, której Krajowa Szkoła Sądownictwa i Prokuratury jest członkiem, przedstawiciel KSSiP uczestniczył w dniach 17-18.5.2018 r. w Salonikach w spotkaniu grupy roboczej EJTN ds. Programów. W trakcie spotkania dokonano podsumowania szkoleń, które zostały zorganizowane w ramach poszczególnych podgrup roboczych EJTN w 2017 r., a także przedstawiono plany działalności szkoleniowej Sieci w roku 2019.

W dniach 11-22.6.2018 r. Krajowa Szkoła Sądownictwa i Prokuratury gościła grupę uczestników Programu Wymiany organizowanego przez EJTN. W tej edycji programu uczestniczyło 22 sędziów i prokuratorów z różnych państw Unii Europejskiej, w tym z Rumunii, Włoch, Austrii, Hiszpanii, Portugalii, Niemiec, Węgier i Bułgarii. Podczas tygodniowego pobytu w Warszawie uczestnicy programu zapoznali się z polskim systemem prawnym, wzięli udział w spotkaniach z przedstawicielami różnych instytucji związanych z szeroko rozumianym wymiarem sprawiedliwości, a także uczestniczyli w wizycie w Instytucie Pamięci Narodowej oraz w Areszcie Śledczym Warszawa – Służewiec. Drugi tydzień programu uczestnicy wymiany spędzili w sądach i prokuraturach na terenie całej Polski, gdzie zapoznali się z codzienną pracą polskich sędziów i prokuratorów.